ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу
г.Ханты-Мансийск                                                                   11 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 2 Ханты-Мансийского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Новокшенова О.А., исполняя обязанности мирового судьи судебного участка № 5 Ханты-Мансийского судебного района,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении №5-1322-2805/2025, возбужденное по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ в отношении Маркова ***,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 11.07.2025 года в 05 час. 20 мин. Марков А.А***  управлял автомобилем «АФ4750ЕЗ» г/н *** будучи лишенным права управления транспортным средством, тем самым нарушив пункт 2.1.1. ПДД РФ.
В судебном заседании Марков А.А. пояснил, что ему пришло смс сообщение из Сургутского городского суда о рассмотрении апелляционной жалобы по данному делу 21.08.2025 года и ему защитник сказал, что в праве управлять ТС до вступления в законную силу постановления.
Изучив письменные материалы дела, мировой судья установил следующее.
Ответственность по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ наступает за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, и влечет административный арест на срок до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере пяти тысяч рублей.
Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №11 Сургутского судебного района окружного значения Сургута Марков А.А. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.12.8 КоАП РФ и подвергнут к административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев.
Согласно сайта Сургутского городского суда судебное заседание по жалобе Маркова А.А. назначено к рассмотрению на 21.08.2025 года. Кроме того, подтверждается пояснениями секретаря судебного заседания мирового судьи судебного участка №11 Сургутского судебного района окружного значения Сургута, дело об административном право нарушении направленно 24.06.2025 в Сургутский городской суд, для рассмотрения апелляционной жалобы Маркова А.А.
Следовательно, Марков А.А. имел законное право управления транспортным средством 11.07.2025 года, поскольку на момент управления транспортным средством постановление от 14.05.2025 года не вступило в законную силу.
При обстоятельствах, изложенных выше, мировой судья приходит к выводу, что в действиях Маркова А.А. отсутствует состав административного правонарушения, предусмотренного ч2. ст.12.7 КоАП РФ, поскольку он управлял транспортным средством на законных основаниях.
Суд считает необходимым прекратить производство по делу за отсутствием в действиях Маркова А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.2 КоАП РФ.
В соответствии с п.2 ч.1 ст.24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст.29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

	Прекратить производство по делу об административном правонарушении, возбужденном по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ в отношении Маркова *** в связи с отсутствием состава  административного правонарушения.
	Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Ханты-Мансийский районный суд  через мирового судью в течение 10 дней со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                                          О.А. Новокшенова
Копия верна:
Мировой судья				                                        О.А. Новокшенова